Et non obediimus voci Domini.

Sed erga dæmones ita ardentibus suere, et furi-
bundi, ut nec a propriis visceribus abstinerint, in
filiorum sanguinem savientes; erga vero Domi-
num adeo vecordes, et petulantes, et effrenes,
ut neque vocem illius audirent, nec omnino obe-
dirent.

CAP. IV.

VERB. 2. Et juraverit: Viri Domini, cum ve-
ritate.

Nullus hinc jurandi occasionem arripiat, sed
Evangelium audiat. Audistis quia dictum est anti-
quis: Non perjurabis: Ego autem dico vobis, non
jurare omnino ⁴³. Antea hæc fatuis dicebantur,
quique relictis idolis proficiebant. Non philoso-
phiam profitentibus, non cælum ipsum tangenti-
bus, non ad virilem ætatem provectis.

VERB. 3. Hæc enim dicit Dominus viris Juda et
habitoribus Jerusalem.

Nullam enim vel ædificiorum concinnitas, vel
saxorum magnitudo, sed incolarum virtus muni-
tionem securitatemque urbis pariunt. Eadem ra-
tione illius proditiōnis eversiois que non muri ve-
tustate collapsi ac diruti, sed perversitas civium
in causa est.

Novate vobis novalla, et nolite serere super spinas.

Ex eo quod in ipsa agricultura experimur, ser-
vandam quoque in animis admonet propheta, circa ea
quæ præ segnitie temporibus præteritis multam tulle-
runt pravitate, et infructuosa opera. Itaque ratio-
nis aratro excidenda cohortatur. Haud enim fas est
divinum prorsus semen recipere, nisi prius spinis
eradicatis: propter quod ait: Declina a malo, et
fac bonum.

Excolite, ait, animos vestros, idolorum memo-
riam penitus extirpate; hæc enim spinas vocat;
hoc est, idola everteite, et sic ad Deum confugite
templum petentes, sumpta ad hoc quoque meta-
phora ab agricolis. Illud enim, Nolite seminare
super spinas, hoc est: Idolis addicti ne templum
ingrediamini.

VERB. 4. Circumcidimini Deo vestro: et circum-
cidite duritiam cordis vestri, viri Juda, et habitato-
res Jerusalem.

Num de hac circumcissione loquitur? Nequaquam,
sed de ea quæ fit in animo. Ea igitur haud est in
Deo circumcisio; neque enim dixisset, Deo circum-
cidimini. Et tamen diceret quispiam, quod circum-
cidimur, et Deo circumcidimur; quoniam enim ra-

tione ipsius non sit? Nolo factam ab alio circum-
cisionem : sed eam, quæ a vobis ipsis fit, cujus
quisque est Dominus. Illa quidem ab alio, et in cor-
pore fit; hæc vero nequaquam. Viden' ut vetus
condescensionis fuerit? Non enim dixisset, *Deo ve-*
nire, ni illam Dei non esse significasset. Nam quoniam
illa ad virtutum præstabat emolumentum? Quid
hic Judæus astrnet? Vides ut lex aliud quid in-
puit? cum se ipsa minime sit sufficiens ad salutem,
si talis est circumcisio? Nova igitur paulatim portas
aperiente, vides veterem ipsam per se ipsam
evanescere? Non dixit de hoc Paulus, non legenti
tulit Petrus : *Jeremias dixit*, quem usque deni-
colis, ac veneraris, Judæe. Non ex nostris, imo ex
tuis hæc tibi libris oppono; ex nostris potius quam
tuis : nam et quæ in Novo Testamento continen-
tur, non minus sunt tua, quam nostra, et quæ in
Antiquo non minus a te aliena. Sicut illis ita et his
fidem denegas, Judæus itaque utraque amisit; nos
utraque amplectimur, est enim in utrisque spi-
ritus.

Præterea quæ sit Dei circumcisio docet. *Et*
circumcidite duritiem cordis vestri : Satis clare ex-
posuit, quod apprensus circumcisio typus, figura-
que est abscondite, quæ si adest, ea quæ est cor-
poris superflua est. Hinc occasione ducta divinus
Apostolus ad Romanos scripsit : *Non enim qui in*
manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto cir-
cumcisio in carne est, sed qui in abscondito Judæus
est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cu-
jus laus non ab hominibus, sed ex Deo est ⁴⁸. Au-
divit enim Deum per prophetam dicentem : *Circum-*
cidimini Deo vestro, et circumcidite præputium cor-
dis vestri, viri Juda, et qui habitatis Jerusalem.

Nec egrediatur ut ignis indignatio mea, et succen-
detur. Et non erit qui exstinguat a facie nequitie
ad inventionem ventrarum.

Homini more volens ipsos instruere alloquitur,
propter quod multoties ipsis timorem injicit.
Nec erit qui exstinguat malum hoc. Quia enim
sæpe in ipsius pietatem spem affixerant, hoc illis
solamen evertit.

* *Repugnantibus vero, minas indicit. Nequando*
egrediatur ut ignis furor meus. Namque soli vos
eum penitentia valetis exstinguere : at vobis pen-
itentiam non agentibus, nemo punitioni vos eripiet.

Vers. 5. *Annuntiate in Juda.*

Quid? superius dixerat : *Nequando succendatur*
sicut ignis indignatio mea : jam est succensus :
imminet ipsis pericula inferi, et ea prope fores
illata non permittit irruere. Nec enim urbes diri-
piendas objicit, sed hostes admovet portis, veluti
ludimagister optimus, loca quidem quatit ad verbe-
randum, parcat tamen.

* Porro eos perterritans jubet nuntiari Jerusalem,
omniæque Judæorum tribui, ut signum verba daret,

⁴⁸ Rom. II, 28, 29.

τὴν παρ' ἐτέρου γινομένην περιτομήν, ἀλλὰ τὴν
παρ' ἡμῶν αὐτῶν, ἧς ἕκαστός ἐστι Κύριος. Ἐκεῖνη
παρ' ἐτέρου γίνεται, καὶ ἐν σώματι γίνεταί· αὕτη
οὐχί. Ὅρξ ἐστὶ συγκαταβάσεως ἢ ἡ παλαιά; Οὐ
γὰρ ἂν εἶπεν τῷ Θεῷ ὁμῶν, εἰ μὴ ἐδήλου, ὅτι ἐκεῖνη,
αὐτῷ Θεῷ, εἰ γὰρ ὄρατος εἰς ἀρετὴν ἐκεῖνη; Τί
ἐνταῦθα φησὶν ὁ Ἰουδαῖος; Ὅρξ ἐστὶ ὁ νόμος ἄλλο
τι αἰνιττεται; καὶ οὐκ ἐστὶ καθ' αὐτὸν ἰκανὸς
σῶσαι, εἴγε τοιαύτη ἡ περιτομή; Ἄρα τῆς Καινῆς
ἡρέμα παρανοιομένης τὰς θύρας· ὄρξ τὴν παλαιὰν
αὐτὴν ὑφ' αὐτῆς κατεργουμένην. Οὐκ εἶπε Παῦλος
περὶ τούτου, Ἰουδαῖε, οὐκ ἐνομοθέτησε Πέτρος·
Ἰερემίας εἶπεν, ὅτι περιέπεις ἐτι καὶ νῦν. Οὐκ ἐκ
τῶν ἡμετέρων ταῦτα προφέρω σοι βιβλίων· ἐκ τῶν
ἡμετέρων μᾶλλον, ἢ σῶν· καὶ γὰρ καὶ τὰ τῆς Και-
νῆς οὐχ ἤττον ἡμέτερα μᾶλλον ἢ σά, καὶ τὰ τῆς
Παλαιᾶς οὐχ ἤττον ἀλλοτρίά σου· ὡσπερ ἐκεῖνοις
ἀπιστεῖς οὕτω, καὶ τούτοις· Ὅστε ὁ μὲν Ἰουδαῖος
ἀμφοτέρων ἐκπέπτωκεν, ἡμεῖς δὲ ἀμφοτέρων ἐχθ-
μεθα· ἐν γὰρ ἀμφοτέροις τὸ πνεῦμα.